Da iij

rius est, natura est antiquius. Postremo autem loco motus hic ijs omnibus quæ originem habent, conuenit. Itaq; nõ-
 nulla eorum quæ uiuunt, moueri loco prorsus instrumēti
 penuria non possunt, ut ea quæ gignūtur è terra, & mul-
 ta genera animantium: alijs autem postquã suis omnibus
 partibus absoluta sunt, hic motus conuenit. Ita si in ea po-
 tius quæ naturam magis adeptæ sunt, hic motus cõuenit,
 profecto mutatio loci primus erit motus essentia & natu-
 ra, & ob hanc causam, & quòd minimũ à statu suo &
 natura discedat id quod feratur. Hoc enim solo nihil ex
 statu mutatur, quemadmodũ cõmutatione qualitas mu-
 tatur, accretione & decretione quãtitas. Maxime autem
 id perspicuum est, quia id quod seipsum moueat, hoc motu
 maxime ac proprie se moueat: idq; quod seipsum mouet,
 eorũ quæ mouentur, & motũ afferunt principium esse, ac
 primum dicimus. Ac ex his quidem perspicuum est, mu-
 tationem loci in motibus obtinere principatum. Quæ au-
 tem mutatio loci prima sit, nunc dicendũ est. Simul autẽ
 & quod nunc, & quod ante positum est, quendam mo-
 tum continuum & perpetuum esse posse, eadem ratione
 facile intelligetur. Nullum quidem motum alium conti-
 nuum esse posse, ex his perspicui licebit. Omnes enim ex cõ-
 trarijs in cõtraria fiunt, & motus & mutationes. ut or-
 tui & interitui id quod est, & quod nõ est, fines cõstituti
 sunt ac termini, commutationi contraria affectiones &
 qualitates, accretioni & decretioni, uel magnitudo &
 paruitas, uel magnitudinis perfectio & imperfectio. cõ-
 traria uero sunt ea, quæ in cõtraria ferunt. Quod autem
 non semper certo quodam motu cietur, si in rerum natura
 erat,

erat, prius quieuerit necesse est. Perspicuum est igitur, fore ut id quod mutatur, in contrario quiescat. Quod etiam fit eodē modo in mutationibus. Contrario enim nomine ortus & interitus tum generalis, tū singularis singulari opponitur. Quocirca si fieri non potest, ut aliquid simul mutetur contrarijs, non erit continua mutatio, sed inter eas tempus locabitur. Nihil enim refert, contrariae sint, an nō contrariae ea, quae ex disparatis sumuntur: dū modo fieri non possit, ut simul in eodem insint. Hoc enim nihil ad rem: neque illud etiam, an nō necesse sit aliquid in disparatis quiescere, nec an sit mutatio quieti cōtraria. (neque enim profecto id quod non est quiescit, & interitus est in id quod non est mutatio) sed modo, an tempus intercesserit. Ita enim demum continua non est mutatio. neq; enim in superioribus repugnantia utilis est, sed non posse simul inesse & conuenire. Nec uero conturbari oportet, quòd idem sit pluribus contrarium, ut motus & statui & motui qui fert in contrarium: sed hoc tantum accipiendum est, quodammodo aduersari & motui & quieti contrarium motum. quemadmodum quod par est, & mediocritas, ei quod superat, & ei quod superatur: nec posse simul motus & mutationes contrarias conuenire. Praeterea in ortu & interitu omnino absurdū esse uideatur, si necesse sit aliquid, ut primū ortum est interire, nec ad quoddam tempus manere. Quapropter ex his aliae etiā intelliguntur. Natura enim hoc comparatū est, ut in omnibus similis sit ratio. Infinitum autem esse motum quendam qui sit unus & continuus, atque hunc esse eum qui in orbem circumq; feratur, nūc dicamus. Omne enim quod fertur, Cap. 8.

aut in orbem incitatur, aut in rectam lineam, aut eo motu cietur, qui ex superioribus concretus est. Si ergo illorum alter continuus esse non potest, ne is quidem qui ex eis mixtus & concretus est, poterit esse. Perspicuum est autem, id quod per rectam lineam, eamque finitam & terminatam feratur, non ferri continenter: praesertim cum referatur & inflectatur, & quod inflexo motu per lineam rectam cietur, motibus feratur contrariis. Nam & motus is qui in locum superum fert, ei qui in locum inferum: & is qui ante, ei qui pone: & qui sinistrorsum, ei qui dextrorsum, repugnat, estque contrarius: quippe cum haec sint loci discrepantiae. Motus autem unus & continuus ante definitus est, is qui unius esset, & uno tempore, atque in eo quod specie non differret. Tria enim sunt, id quod mouetur, ut homo uel Deus, & quando, ut tempus, & tertium, id in quo motus est. Hoc autem est, uel locus, uel affectio, uel forma, uel magnitudo. Contraria autem specie differunt: & loci differentiae ac distinctiones sunt eae quas modo exposui. Contrarium autem motum esse eum qui ab A in B fertur, ei qui à B in A, hinc perspicui licet, quod se inter se sistunt, & cohibent, si unà fiat. Quod fit in orbe eodem modo, ut is qui ab A per B, ei qui ab eodem A per C incitatur. Se enim inter se sistunt, etiamsi continui sint, nec fiat reflexio, quod contrariorum alternus est interitus, & impedimentum. At is qui in latus fit, ei qui in superum locum, non est contrarius. Motum autem eum qui per lineam rectam feratur, continuum esse non posse, hinc maxime intelligi potest, quod necesse sit id quod se inflectat, insistere

sistere

sistere non solum in linea recta, uerum etiam si in circulo feratur. Neque enim idem est in orbem torqueri, quod in orbe ferri. Fieri enim potest, ut interdum id quod mouetur, motum suum continuet ac persequatur, interdum ut cum eò peruenit unde discesserat, sese referat ac retro commeet. Necesse autem esse insisti, non solum sensus, sed ratio etiam docet. Principiū autem hoc est disputationis. Cum enim tria sint initium, mediū, & finis: medium ad utrumque comparatum, utriusque rationem obtinet, & numero quidem unum est, ratione autem, duo. Præterea cū aliud sit posse esse, aliud esse re ipsa, quæuis rectæ lineæ nota in medio extremorū locata, mediū esse potest, re autem ipsa non est, nisi eam diuiserit, & insistens rursus moueri incipiat: sic medium erit. Principiū enim & finis efficitur: principiū posterioris, finis superioris. Quod dico eius modi est, ut si A quod fertur, in B insistat, ac rursus in C feratur. Cum autē continenter fertur, fieri non potest, ut affuerit, uel abfuerit A à B nota, sed solum ut sit puncto temporis, non in ullo tēpore, nisi in toto A B C, cuius pūctum tēporis est distinctio. Quòd si quis affuisse & abfuisse concedat, semper A quàm diu fertur, insistet. Fieri enim non potest, ut A simul & in B fuerit, & ab eodem abfuerit. In alio igitur, & alio puncto temporis. Tempus ergo in medio erit. Ita A in B quiescet, itēque in alijs pūctis & notis. Eadem est enim ratio omnium. Cum autem A, B medio pro principio & fine utetur, illud necesse erit insistere, propterea q̄ duo illa perinde facit, quasi ita cogitauisset. Sed à puncto A initio abfuit, & ad C peruenit, in eoque tum fuit, cum cursum suum confecit atque insti-

Ee

tit. Itaque quæstioni ita respondendum est. habet enim hæc dubitationem. Si enim sit E linea F lineæ par & æqualis, & A ab extremo ad C continenter feratur, simulque sit A in B puncto, & D à linea F extrema ad G æqualiter, eademque qua A celeritate: certe ante D ad G, quàm A ad C perueniet. Quod enim prius digreditur & discedit, prius perueniat necesse est. Non igitur simul A in B fuit, & ab eo abfuit. Itaque motus eius retardatur, estq; illud posterius. Si enim simul, non posterius illud quidẽ E ad C perueniet, sed illic necesse erit insistere. Non igitur concedendũ fuit, cum A in B fuit, D simul à F extremo moueri. Si enim A in B fuit, sequetur etiã illud abfuisse, non simul: sed erat in temporis distinctione, non in tempore. Atque hoc quidẽ fieri non potest, ut ita in continuo aliquo dicatur. In eo autẽ quod regreditur, & se inflectit, necesse est hoc modo explicare. Si enim G ad D moueatur, & regrediens deorsum feratur, D extremo pro fine ac initio, id est eo puncto quod unum est, pro duobus usus est. Itaque insistendum ei fuit necessario, nec simul inde fuit, & discessit ab eodem. Illic enim simul fuisset, & non fuisset eodem puncto temporis. At uero ea explicatio quam paulo ante exposuimus, proferenda nõ est. Neque enim G dici potest esse in D in diuisione tẽporis, nec aut affuisse, aut abfuisse. Ad finem enim qui re ipsa est, nec tantum esse potest, perueniat necesse est. Id quidem quod in medio est, esse potest, non re ipsa est: ille autem re ipsa est, & cum deorsum fertur, finis est, principium autem cum ad superum locum. Similis est ratio motuum. Insistat ergo in recta linea necesse est id quod regreditur & inflectitur.

Ita

Ita fit, ut in recta linea continuus motus & perpetuus esse non possit. Eodem autem modo. occurrendum est ijs etiam qui Zenonis ratione urgent, & censent, si semper dimidia pars transilienda est, & infinita sunt multitudine, & infinita transiliri non possunt, nullum motui locum esse. Aut quemadmodum hanc ipsam rationem quidam aliter proponunt, uoluntque unam cum motu dimidiam partem prius numerare id quod fertur, tum cum est in singulis dimidijs partibus. Ita decurso toto spacio effici numerum qui sit infinitus, ab eo esse numeratum atque comprehensum. Quod sine controuersia fieri non potest. Nos quidem in primis de motu disputationibus, hoc explicauimus, quod tempus infinita contineret. Neque enim absurdum est, si quis infinito tempore infinita persequatur. Similiter autem infinitum quiddam, & in longitudine inest, & in tempore. Sed hac explicatio ad eum quidem qui interrogabit, satis erit: quarebatur enim, fieri ne possit, ut finito tempore infinita transiliantur, aut numero comprehendantur: ad rem autem & ueritatem, non satis. Si quis enim prætermissa longitudine, & hac questione, an finito tempore infinita percurri possint, hæc de ipso tempore querat: innumerabiles enim diuisiones tempus continet: non iam hæc satisfaciet explicatio, sed id quod res est, dicendum erit, quemadmodum superioribus disputationibus diximus. Si quis enim lineam continuam in duas partes diuidat, is uno puncto pro duobus utitur: idem enim principium & finem facit. Sic facit, & is qui numerat, & qui in partes duas secat. Cum ita diuidet, nec linea erit continua, nec motus. Eius enim quod est continuum, continuus motus est,

Ee ij

Et in eo quod continuum est, dimidia partes infinitae sunt
 et innumerabiles, non re ipsa, sed potestate. Quod si ad
 rem conferat, non faciet continua, sed insistet. id quod per-
 spicuum est ei qui dimidias partes numerabit, contingere.
 Unam enim punctum pro duobus numeret necesse est. Al-
 terius enim partis dimidia principium erit, alterius finis,
 dum modo non unam continuam et coherentem lineam
 numeret, sed duas partes dimidias. Quocirca ei qui qua-
 rat, possintne infinita, uel in tempore, uel in longitudine
 transiliri: posse quadam ex parte, et quadam ex parte non
 posse respondendum est. Quae enim re ipsa sunt, non pos-
 sunt, quae possunt esse, possunt. Qui enim continenter mo-
 uetur, casu infinita decurrit, absolute et omnino, non de-
 currit. Accidit enim lineae, ut sit dimidia partes innume-
 rabiles. Alia autem est essentia et ratio. Non est autem
 dubium, quin, nisi quis punctum temporis quod prius et
 posterius diuidit, semper posterioris, cum ad rem ipsam id
 transfertur, faciat, efficiatur, idem simul et esse et non
 esse, et cum ortum est quippiam non esse. Ac punctum qui-
 dem, et prioris commune est et consequentis, unumque
 et idem est numero, ratione non idem. Prioris enim finis
 est, posterioris principium. Quod autem ad rem attinet,
 semper est posterioris affectio. Sit A B C tempus, res D: hac
 in A tempore sit alba, et in C non alba: profecto in B et
 alba erit, et non alba. In quouis enim A puncto alba ue-
 re dici potuit, si toto hoc tempore alba erat, et in C non
 alba. B autem utrisque est commune. Non igitur dandum
 est in toto, sed in quouis praeter B ultimum punctum tem-
 poris. Hoc autem iam posterius est. quod si oriebatur et
 fiebat,

fiebat, alba res illa aut interibat alba, toto A tempore, certe in B puncto factam esse aut interiisse oportet. Ita ut in illo primum uere alba aut non alba dici possit: aut certe cum facta est, non erit, & cum deleta, erit: uel certe necessario & album simul & non album esse dicetur, quod est & quod nō est. Quod si id quod prius non erat, oritur, & quod fit, non est: tempus in tempora indiuidua diuidi non potest. Si enim in A tempore D album reddebatur: factū est autem & simul est in alio indiuiduo tempore B, quod cum ipso A coheret: si in A reddebatur album, nō erat, sed in B est: medius ortus quidam sit necesse est. Ita etiam tempus erat, in quo reddebatur album. Non enim eadem ratio in eos etiam ualebit, qui non indiuidua ponunt: sed in ipsius temporis, in quo fiebat, extremo puncto, factum est album & est, cui quidem nihil coheret neque consequitur, tempora autem indiuidua consequuntur. Perspicuum est autem, si toto A tempore album reddebatur, tēpus quo factum est album illud & fiebat, nō esse eo diuturnius, in quo toto solum fieret. Atque hæc quidem aliaque eiusdem generis propriae rationes sunt, quibus hoc doceri licebit. Logicis autem rationibus his si utamur, hoc ipsum effici uidebitur. Omne enim quod mouetur continenter, si à nullo impediatur, quò ferendo peruēnit, eò etiam prius contendeat: ut si ad B peruenit, ad B etiam mouebatur, ac non tum cum prope erat, sed ut primum cæpit moueri. Cur enim nunc potius, quàm antea? quod etiam fit in cæteris. Quod autem ex A ad C mouetur, rursus ad A ueniet continuo motu. Cum ergo ab A ad C mouebatur, tum ad A à C mouebatur. Ita simul cōtrariis motibus ciebatur. (Cō

trarij enim sunt ij, qui per rectam lineam feruntur.) Simul
 que ex eo mutatur in quo non est. Quod si fieri non po-
 test, insistendum est in C necessario. Non igitur unus est mo-
 tus. Non enim unus est, qui statu interrumpitur. Sed ex his
 etiam facilius quod ad uniuersum motus genus pertineat,
 intelligetur. Si enim quicquid mouetur, id aliquo motuum
 quos exposuimus, genere ciatur: id etiam aliqua quiete ea-
 rum quae his contrariae sunt, quiescat necesse est. quando-
 quidem praeter hos alius nullus esse ponebatur. Quod au-
 tem non semper ciatur hoc motu, (eos intelligo qui specie
 differunt, & si qua non est pars totius) id prius necesse est
 contraria quiete quiescere. praesertim cum quies motus sit
 uacuitas & priuatio. Si igitur contrarij sunt motus ij qui
 per lineam rectam feruntur, nihil autem contrariis moti-
 bus simul cieri potest: certe id quod ab A ad C mouetur, si-
 mul etiam ex C ad A ferri non potest. Quoniam autem
 non simul utrisque motibus fertur, & hoc motu ciatur, in
 C prius quiescat necesse est. haec enim quies ei motui qui
 ex C fertur, erat contraria. Ex quibus perspicuum est, non
 esse eum continuum motum. Haec etiam ratio magis pro-
 pria est, quam superiores, aliquid simul non album esse de-
 finit, albumque redditur. Si igitur commutatio continua
 est qua aliquid ex albo mutatur, & qua ad album, nec ad
 quoddam tempus manet aut insistit: simul aliquid non al-
 bum esse desit, & album atque non album est redditum.
 trium enim idem erit tempus. Praeterea non si continuum
 est tempus, idcirco etiam motus est, sed consequens. Qui
 autem fieri potest, ut contrariorum ueluti exempli cau-
 sa, dealbationis & denigrationis, idem sit terminus?

At uero is quo in orbem aliquid circumq; fertur, unus Cap. 9.
 est & continuus. Nihil enim incommodi ex eo sequitur.
 Quod enim ex A mouetur, ad A etiam eadem opera mo-
 uebitur. Quò enim peruenerit, eo etiam motu ciebitur, nec
 simul aduersis motibus ciebitur, nec contrariis. Siquidem
 non omnis motus ex certo loco, ei qui ad eundẽ fertur, ad-
 uersatur, aut opponitur, sed aduersatur is qui recta linea
 fertur. huic enim propter locum repugnat: cuiusmodi is est
 quo per diametron, id est, mediam lineam aliquid moue-
 tur. absunt enim distãntque plurimum termini. Contra-
 rius est autem is qui per eandem longitudinem fertur. Ita
 nihil impedit, quo minus, & continẽter moueatur, & ni-
 hil interrumpatur temporis. Motus enim is in orbem cir-
 cũmque fertur, qui ex eodem ad idem peruenit: rectus au-
 tem, qui ex eodem ad aliud, & is quidem quo in orbem a-
 liquid fertur, nunquam est in iis, quæ eadem sunt: rectus
 autem sæpe in iisdem. Qui ergo semper in alio atque alio
 fit, is continenter fieri potest: qui autem fere in eisdẽ, nõ po-
 test. Necesse est enim simul cõtrariis moueri. Quocirca nec
 in dimidia parte circuli, nec in alia ulla parte eiusdem mo-
 tus continuus esse ullo modo potest. Nam & sæpe in iisdẽ
 sint, & contrariis motibus ferantur necesse est, quando-
 quidem finis cum principio non coheret: & in circulo co-
 heret, idẽmque unus perfectus est. Qua etiam ex distin-
 ctione & dissimilitudine perspici licet, in cæteris motibus
 nihil esse loci continuationi. In omnibus enim generibus
 ita accidit, ut per eadẽ aliquid sæpe moueatur, ut in cõmu-
 tatione per media, in eo qui ex quãtitate sumitur, per ma-
 gnitudines quæ in medio locatae sunt, itẽq; in ortu & in-

teritu. nihil enim interēst, pauca ad multa faciamus ea in quibus mutatio uersatur: nec ad mediū aliquid addamus, an ab eo auferamus. Vtroq; enim modo fit, ut per eadē aliquid saepe moueatur. Ex quibus perspicuum est, eorum qui in natura ratione uersantur, & perpetuo motu omnem naturam quæ sensibus percipiatur, cieri tradunt, non esse ueram sententiam. Aliquo enim horum motuum genere illa omnia cieantur necesse est: & maxime illis immutari possunt. Fluere enim aiunt ea semper, ac senescere: & præterea ortum ac interitum commutationem esse dicunt. Ratio autem modo uniuerse de toto motuum genere docuit, nihil ullo motu præter eum qui in orbem torquetur, cieri posse continenter. Ex quo fit, ut nec commutatione id, nec accretione fieri possit. Ac motum quidem nullum infinitū esse, neque continuum præter eum qui in orbem incitatur, hæc à nobis dicta sint. Eum autem quo aliquid in orbem circumque fertur, primum esse, ex his perspicui licet. Omnis enim mutatio loci, ut etiam ante diximus, uel in orbem incitatur, uel per rectam lineam fit, uel ex his concreta est. Hac autem illæ priores antiquioresq; sint necesse est: quippe cum ex eis cōstet: & ea quæ per lineam rectam fertur, conuersio prior est. simplex enim magis est & perfectior, Nam per lineam rectam quæ sit infinita & immensa, cum nihil sit ita immensum, nihil moueri potest. Quæ si esset, tamen nihil per eam moueretur, quandoquidem nõ fit quod fieri non potest, & fieri non potest, ut infinita decurratur. Quæ autem in finita linea fit, inflexa quidem, concreta est, ac duplex motus: nõ inflexa autem, imperfecta est, & interire ac desinere potest. Atqui prius est & natura & rationis,

rationis, & temporis ordine id quod perfectū est, eo quod imperfectum, & quod desinere ac interire non potest, eo quod potest. Præterea prior est is motus, qui perpetuus esse potest, eo qui nō potest. Is autem qui in orbem circumque fertur, perpetuus esse potest: cæterorum autem neque mutatio loci, neque ullus alius potest. Statum enim interesse oportet, si uero status est, motus desinit. Motus autem quo aliquid uersatur, circumq; uoluitur, unus est & continuus, non is qui per rectam lineam fit, nec iniuria. Eius enim qui per rectam lineam fit, & principium definitum est, & medium & finis, omniaque in se habet, ob eamque causam est, & unde id quod mouetur, incipiat, & ubi desinat. In terminis enim quiescunt omnia quæ motu ciētur, uel in eo unde mouendi initium, uel in eo in quo finem faciunt. Quæ in eo motu quo aliquid circum se torquetur, incerta sunt omnia. Quid enim potissimum eorū quæ sunt in linea, finis habebitur? unumquodque enim peræque & principium & medium & finis est. Ita & semper quædā in principio ac in fine sunt & nunquam. Itaque mouetur & quiescit sphaera quodammodo, propterea quòd eūdem locum occupat. Id causæ est, quòd hæc in centrum cadunt omnia. Est enim principium, medium & finis magnitudinis. Itaque quoniam hoc ipsum extra circulum est, non erit ubi id quod fertur quiescat, quasi transierit. Semper enim circum medium fertur, non ad extremum. Quod idē quoniam fixum est ac manet, & semper totum quodammodo quiescit, & mouetur continenter. Aliud autem aliū ex his duobus est consequens. Nam & quòd mensura est motuum conuersio, eam primum motum necesse est esse,

Ff

quod enim in quaq; re primum est, id omnia metitur: & quòd primus est motus, mensura est ceterorum. Propterea sola conuersio necessario est æquabilis. quæ enim per rectã lineam feruntur, inæqualiter à principio mouentur & ad metam: quippe cū omnia quo longius à loco ubi quiescebant absunt, eo celeriore motu ferantur. Conuersionis autem solius, nec principium, nec finis in ipsa natura cernitur, sed extra sunt. Eum autem quo aliquid loco mouetur, primum esse, testantur omnes, qui aliquid de motu traderunt. Eius enim principia iis quæ aliis hunc motum afferunt, tribuunt. Congregatio enim & dissipatio mutationes loci sunt: quo genere motus concordia & discordia utuntur: præsertim cum hæc disiungat & dissociet, illa contrahat & congreget. Anaxagoras etiam mentem res dicit secernere, quæ omnium est primum mouens. Itẽmque ij omnes qui nullam huiusmodi causam esse censent, sed per inane omnia moueri. Hi enim naturam eo motu qui per locum feratur, cieri assueuerant, propterea quòd motus quo aliquid per inane mouetur, motus est quo aliquid fertur, & quasi in loco. Ceterorum autem nullum primis naturis, sed iis quæ ex illis constant, conuenire existimãt. Augescere enim res & imminui & commutari tradunt concursione & dissipatione indiuiduorũ corporum. Idẽ etiam ij faciunt, qui concretione & extenuatione ortum rerum & interitum efficiunt. Hæc enim copulatione & dissipatione fabricantur. Iam uero præter hos ij etiam qui animi motus causam faciunt. Id enim quod seipsum mouet principium eorum quæ motu cientur, asserunt. Motu autem eo quo aliquid loco mouetur, & animal, & omne quod est animo

est animo præditum, cietur. atque etiam moueri proprie id demũ dicimus, quod motu cietur eo, qui fit per locũ: quòd si in eodem loco quiescat illud quidem sed tamẽ augeatur, aut decrescat, aut cõmutetur, quadã ex parte moueri, plane & omnino moueri non dicimus. Ac fuisse quidẽ ab omni æternitate motum, futurũmq; per omne tẽpus, quòdque perpetui motus principiũ sit, ac præterea quis primus sit motus, & quis solus perpetuus esse possit, idque quod mouendi principatum teneat, ab omni motu liberum esse, diximus. Nunc sine partibus esse, nullãque magnitudi Cap. 10. ne constare oportere, docebo: si ante de iis quæ hoc priora sunt, explicauero. Eorum hoc unum est, nihil quod sit finitum infinito immensoque tempore mouere posse. Nã cum tria sint, quod mouetur, quod motũ affert, & tertiũ id in quo, tẽpus, hæc uel omnia infinita sunt, uel finita omnia, uel quædam, ut duo, uel unum. Sit A id quod mouet B, id quod mouetur, tempus immensum C, D autem quæ est pars ipsius A, ipsius B partem quãdam quæ sit E, moueat: non id faciet pari eodẽmque quo C tempore, propterea quòd maius diuturniore semper mouetur. Ita F tẽpus immensum nõ erit. Hoc igitur pacto si ad D partem aliquid addidero, ipsum A consumam, & B si quid ad E. tempus autem non consumam, si semper æquam portionem detrahã, propterea quòd immensum est. Totum ergo A totum B finito C tempore mouebit. Nihil igitur ab eo quod finitum est, infinito motu cieri potest. Ergo illud perspicuum est, id quod sit finitum immenso tempore mouere posse. Vim autem immensam in finita magnitudine non posse esse, ex his perspicui licet. Sit enim maior uis ea quæ

Ej ij

breuiore tempore tantundem faciat, ut calefaciat uel dulce reddat, uel proiciat, aut omnino moueat: sic necesse erit etiam ab eo quod finitum est illud quidem, sed immensa uis praeditum aliquid accipere & quasi ferre, atque plura, quàm ab alio. maior est enim uis immensa. At tempus esse nullum potest. Si enim sit A tempus quo infinita uis calefacit, aut iactauit, & A B tempus in quo finita quaedam uis mouit, ad hanc si semper maius aliquid, sed finitum addidero, eò tandem perueniet, ut in A tempore moueat. Si enim ad id quod finitum est, aliquid semper addam, quouis finito maius reddam, & si detraham, minus eodem modo. Pari igitur eodemque tempore, quo infinita, finita uis mouebit: quod fieri non potest. Nihil igitur finitum uim immensam habere ullo modo potest. Nec igitur res infinita finitam. Quanquam fieri potest ut in minore magnitudine maior uis insit, sed multo etiam maior in maiore. Sit A B magnitudo immensa, & B C pars eius aliqua uis praedita sit, qua D in E F tempore mouerit: si ipsius B C duplum addidero, in dimidia parte E F tēporis mouebit. Sit enim hac proportio. Ita in F G mouebit. Si ergo ita semper addam, A B quidem nunquam trāsibo, tempus autem eo quod datum est, minus & breuius semper accipiam. Vis ergo ipsius A B immensa erit. finitam enim magnitudinē omnem superabit. finita autem uis omnis finito etiam tempore moueat necesse est. Si enim in aliquo tanta uis, maior certe minore illo quidem, sed tamen determinato & certo tempore motum afferet, cōmutatione conuersionēque proportionis. Ut autē multitudo & magnitudo, sic uis omnis infinita omne quod terminatum & finitum est, superat.

Quod

Quod etiam hoc modo doceri potest. Sumemus enim vim aliquam finitæ magnitudinis, quæ eiusdem generis erit, cuius magnitudinis immensa, vis est, & immensa illius magnitudinis vim certam finitâque metietur & æquabit. Ex his ergo perspicuum est, immensam vim in finita magnitudine, nec in immensa finitam posse existere. De iis autem quæ mouentur loco, non alienum erit primum quandam questionem ponere. Si enim omne quod mouetur, ab aliquo mouetur, in iis omnibus quæ se ipsa non mouent, quæ fieri potest, ut quædam ut ea quæ iaciuntur, continenter moueantur, eo non contingente quod motum attulit? Quod si aliquid etiam aliud simul eademque opera mouet is qui motum attulit, ut aera, qui impulsus pellit: peræque fieri non potest, ut primo nec tãgente nec mouente, illa moueantur. sed simul omnia & moueantur & insistant cum id quod primo loco mouet, mouendi finem fecerit, necesse est: itemque si id quod motum attulit perinde faciat ut lapis Hercules, mouendo scilicet id quod mouit. Hoc autem necessario dicendum est, id quod primo loco mouit, vim quandam mouendi imprimere uel huic aeri, uel aquæ, uel si quid aliud est eiusmodi, quod & mouere possit, & moueri: non tamen simul mouendi finem facere, & moueri desinere, sed moueri quidem desinere, simul atque is qui motum affert, mouendi finem facit, motum autem etiam tum afferre. Itaque aliquid quod coheret, mouet, eiusque eadem ratio est quæ superioris. Finem autem tum motus facit, cum minor vis mouendi in eo inest, quod sequitur: ad extremum uero desinit, cum id quod antecedit non iam eam vim dat consequenti, ut moueat, sed tantum

ut pulsū agitetur. Hæc autem simul necesse est desistere, id
 quod motum affert, quod mouetur, totūque motus. Atque
 hic quidē motus in iis inest, quæ tum moueri possunt, tum
 quiescere: nec continuus est, sed speciem eius quandam ge-
 rit. Aut enim eorum est quæ deinceps ordine quodā con-
 sequuntur, aut eorum quæ inter se apta sunt & cohæret,
 non enim unum sunt ea quæ mouent, sed inter se cohæren-
 tia. Itaque in aere & in aqua motus is existit, quē non-
 nulli ἀντιπαριστοι, id est repugnantiam & obiectum esse as-
 serunt. Nec uero quæstiones aliter explicari queunt, quàm
 eo modo, qui à nobis expositus est. ἀντιπαριστοι autem facit,
 ut simul omnia moueant atque moueantur, ita ut etiam
 finem simul faciant. Atqui unum aliquid continenter mo-
 ueri uidetur, ab aliquo igitur, nō enim ab ipso. Quoniam
 autem in iis quæ sunt, necessario est semper motus conti-
 nuus, qui idem unus est, eūque qui unus sit necesse est &
 alicuius magnitudinis esse, (quod enim magnitudinis ex-
 pers est non mouetur) & unius atque ab uno (non enim
 continuus erit, sed alter alteri consequens ac distinctus)
 profecto id quod motum affert, si unum est, aut mouet &
 mouetur, aut ab omni motu est liberum. Ac si mouetur,
 idem consequi & mutari oportebit, ac simul ab aliquo
 moueri. Ita insistetur, eoque tandem uenietur, ut ab eo mo-
 ueatur, quod ipsum moueri nequeat. Hoc enim non neces-
 se est unā mutari, semperque motum poterit afferre. Hoc
 enim modo mouere nullius laboris est, nulliusque defati-
 gationis. Aequabilis etiam hic motus est aut solus, aut ma-
 xime. Mutationem enim nullam habet id quod motum
 affert: nec uero in id quod ab illo mouetur, ut sit motus si-
 milis,

milis, mutatio cadere debet. Atque illud uel in medio, uel in ambitu sit necesse est, quippe cum hæc sint principia. uerum ut quicque proximum ei est quod mouet, ita maxima celeritate fertur: cuiusmodi cum sit uniuersi motus, ibi est quod motum affert. Existit autem quaestio, possitne aliquid quod mouetur, mouere continenter, non quemadmodum id quod pellit iterum atque iterum ex eo cōtinue mouet, quia motus deinceps sunt. Aut enim id impellat, aut trahat, aut utrunque faciat necesse est, aut esse aliquid aliud quod ab alio excipiat, quemadmodū in iis quæ iaciuntur fieri diximus: si aer uel aqua cum diuidi facile possint, moueant, sed ut semper impulsa, utroque modo motus unus esse non potest, sed tantum consequentes sunt motus. Is igitur demum continuus est, quem affert id in quod motus non cadit. Cum enim semper eodem statu sit, eodem etiam modo ad id quod mouetur & assidue affectum erit. His autem explicatis perspicuum est, fieri non posse, ut id quod primas in mouendo tenet, nec moueri idem potest, cuiusquā sit magnitudinis particeps. Si enim in eo est magnitudo, uel finita sit uel immensa necesse est. Immensam quidem magnitudinem non posse esse ante in Physicis demonstratum est. In eo autem quod finitum sit, uim immensam non posse esse, nec posse ab eo quod sit finitum, aliquid immenso tempore moueri, paulo ante docuimus. Quod si id quod primum mouet, perpetuo motu ciet, immensoque tempore, profecto nec dirimi potest, nec ex partibus constat, nec ulla est magnitudine præditum.